
СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАНЦИЯЮНЫХ НАТУРАЛИСТОВ"

ПРИКАЗ

"09" июня 2025 г. г. Смоленск № 74- Осн.

О проведении регионального
конкурса инновационных
экономических проектов
«Мои зеленые СтартАпы»

В соответствии с Календарным планом региональных мероприятий в сфере
дополнительного образования детей на 2025 год и планом работы смоленского
областного государственного бюджетного учреждения дополнительного
образования «Станция юных натуралистов» (далее – СОГБУ ДО «Станция
юннатов») на 2025 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести региональный конкурс инновационных экономических
проектов «Мои зеленые СтартАпы» (далее – Конкурс) с 09 по 24 сентября 2025 года.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1).
3. Утвердить состав организационного комитета (с правами жюри)

Конкурса (Приложение № 2).
4. Возложить ответственность за подготовку и проведение Конкурса на

методиста СОГБУ ДО «Станция юннатов» Лапеченкову Наталью Сергеевну.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Н.В. Коренькова



2

Приложение № 1
к приказу СОГБУ ДО
«Станция юннатов»
от 09.06.2025 № 74 –Осн.

Положение
регионального конкурса инновационных

экономических проектов «Мои зеленые СтартАпы»

1. Общие положения

1.1.Региональный конкурс инновационных экономических проектов «Мои
зеленые СтартАпы» (далее - Конкурс) проводится с целью развития у обучающихся
предпринимательского мышления и навыков проектной деятельности в области
зеленой экономики и зеленых технологий, в том числе в сфере туризма.

1.2. Задачи Конкурса:
популяризация предпринимательской деятельности среди молодежи,

формирование отношений «Дети и бизнес» в современных социально-
экономических условиях развития общества;

формирование у обучающихся умений в области бизнес-планирования и
развитие профессиональных навыков в сфере предпринимательства;

поддержка молодежных инициатив по разработке и реализации
инновационных бизнес-идей и проектов в области зеленой экономики и технологий;

развитие у обучающихся универсальных учебных действий при выполнении
проектных работ как средств личностного развития;

создание условий для вовлечения обучающихся в решение социально-
экономических, экономических проблем;

представление обучающимся возможности соревнования в масштабе,
выходящем за рамки их образовательной организации.

1.3. Учредителями Конкурса являются Министерство образования и науки
Смоленской области и смоленское областное государственное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Станция юных натуралистов» (далее –
СОГБУ ДО «Станция юннатов»). Работу по организации и проведению Конкурса
осуществляет организационный комитет (с правами жюри).

2. Участники Конкурса

2.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся образовательных
организаций Смоленской области в возрасте от 14 до 18 лет, реализующие или
разрабатывающие Старт-Ап-проекты в области зеленой экологии и зеленых
технологий, в том числе в сфере туризма, направленные на решение задач
гармоничного взаимодействия человека с природой.

2.2. Подача Старт-Ап-проекта на Конкурс означает добровольное согласие с
условиями Конкурса.



3

3. Порядок и условия проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится в заочной форме по следующим номинациям и
критериям:
Номинация Категория Пояснение
«Зеленая экономика» «Инновационная бизнес-

идея»
предпринимательский проект,
направленный на реализацию
новых знаний, идей, технологий.
Проект разработан, но не
представлен на рынок.
Представлены экспертные
заключения о возможности
реализации проекта

«Эффективно
реализуемый СтартАп-
проект»

Продукт (услуга) компнии
представлен на рынке, есть есть
компании-контр-агенты, приносит
доход участникам проекта.

«Лучший бизнес-план» Предпринимательский проект в
полной мере отвечает
требованиям и структуре и
содержанию бизнес-плана.

«Зеленые
технологии»

«Инновационная бизнес-
идея»
«Эффективно
реализуемый СтартАп-
проект»
«Лучший бизнес-план»

«Зеленые технологии
в сфере туризма
(разработка решений
для объектов
туристического
сектора)

«Инновационная бизнес-
идея»
«Эффективно
реализуемый СтартАп-
проект»
«Лучший бизнес-план»

3.2. Конкурсные материалы должны быть выполнены в соответствии с
требованиями (Приложение 1).

3.3. Для участия в Конкурсе необходимо до 8 сентября 2025 г. необходимо
перейти по ссылке https://forms.yandex.ru/cloud/6847cac1493639bf37f7f02d
зарегистрироваться и закрепить следующие материалы:

- анкету-заявку (Приложение 2)
- аннотацию к работе в электронной версии в формате Word, которая должна

содержать краткие наиболее важные сведения о работе;
- конкурсную работу в электронном виде в формате pdf;
- сведения об участниках Конкурса (обучающихся):

https://forms.yandex.ru/cloud/6847cac1493639bf37f7f02d


4

- согласие на обработку персональных данных от родителей (законных
представителей) (Приложение 3).

3.4. К участию в конкурсе не допускаются работы:
- реферативные, содержание которых основано только на анализе

литературных источников или на сведениях, предоставленных различными
организациями и ведомствами;

- не соответствующие содержанию, требованиям Конкурса;
- авторов, возраст которых не соответствует указанному (пункт 2.1.);
- имеющие признаки плагиата.
3.5. Официальная информация о Конкурсе размещается на официальном сайте

СОГБУ ДО «Станция юннатов» http://yunnat-01.gov67.ru в разделе «Новости».
3.6. Подведение итогов конкурса и размещение наградных материалов будет

проходить до 24 сентября 2025 года. Грамоты будут размещены и доступны для
самостоятельного скачивания участником после подведения итогов Конкурса на
яндекс-диске, согласно ссылкам, опубликованным на официальном сайте СОГБУ
ДО «Станция юннатов» http://yunnat-01.gov67.ru/ в разделе «Новости».

4. Критерии оценки конкурсных работ

1. Критерии оценки стартап-проекта на федеральном заочном этапе
- соответствие стартап-проекта требованиям к его оформлению;
- актуальность и инновационность цели стартап-проекта (бизнес-идеи) и ее обоснование;
- техническая реализуемость стартап-проекта;
- понимание рынка и целевая аудитория стартап-проекта;
- командная работа;
- стратегия продвижения и продаж продукта/услуги;
- доходность проекта (корректность расчетов расходов, доходов, прибыли по проекту);
- социальный эффект от реализации стартап-проекта;
- объем рынка и масштабируемость (возможность, перспективы расширения) бизнеса.

5. Подведение итогов Конкурса

5.1. По итогам проверки работ участников конкурса, организационный
комитет (с правами жюри). определяет в каждой номинации победителей (1-е место)
и призеров (2-е и 3-е места) в соответствии с набранными баллами. Победителями
являются обучающиеся, набравшие максимальное количество баллов.

5.2. Победители, призеры и их руководители награждаются Грамотами
СОГБУ ДО «Станция юннатов».

5.3. Все участники получают Сертификат участника Конкурса.

№
№
п/п

Фамилия, имя,
отчество
участника

Класс Образова-
тельная

организация

Название
работы

ФИО педагога
(полностью),

подготовившего
участника и
должность

http://yunnat-01.gov67.ru
http://yunnat-01.gov67.ru/


5

Приложение 1 к Положению
о проведении регионального
конкурса инновационных
экономических проектов
«Мои зеленые СтартАпы»

Требования к оформлению Старт-Ап-проекта

1. Общие требования к Старт-Ап-проекту

1.1. Все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке
(при необходимости с использованием латинских названий видов животных и
растений).

1.2. Объем представляемой информации по Старт-Ап-проекту от 5 до 10
страниц, без учета приложений. Формат страницы - А4, шрифт Times New Roman,
размер шрифта – 14 (название статьи – 16), межстрочный интервал – полуторный,
поля с каждой стороны листа по 2 см. Ориентация: книжная, выравнивание по
ширине. Отступ первой строки абзаца -1,25. Формат текста: Word for Windows.

При наборе текста следует пользоваться клавишей «Enter» только для
разделения абзацев, не расставлять переносы, не применять форматирование.

Рисунки, графики и таблицы должны быть выполнены в программе MS Word
или MS Excel и не выходить за параметры страницы.

Название и номера рисунков указываются под рисунками, названия и номера
таблиц – над таблицами.

Формулы выполняются в MS Equation.
Таблицы, схемы, графики, рисунки и другие иллюстрации встраиваются

непосредственно в текст проекта.
Сноски в тексте показываются цифрами в квадратных скобках с

библиографией, напечатанной отдельным списком в конце Старт-Ап-проекта
(пример – [1]).

Все инициалы в тексте набираются без пробелов перед фамилией (например,
С.С. Алексеев).

2. Содержание Старт-Ап-проекта
2.1. Старт-Ап-проект должен содержать:
- титульный лист, на котором указываются: название образовательной

организации, в которой выполнен стартап-проект; населенный пункт; тема стартап-
проекта; фамилия, имя, отчество автора (ов); фамилия, имя, отчество, должность и
место работы руководителя стартап-проекта (полностью) и партнера (ов) стартап-
проекта (если имеется), год реализации стартап-проекта;

- бизнес-план.
2.2. Укрупненно структура бизнес-плана должна включать ответы на вопросы

по следующим направлениям:
 Бизнес-идея и продукт/услуга.
 В чем заключается идея (цель) Старт-Ап-проекта?



6

 Это продукт или услуга? Дайте характеристику (опишите подробно)
продукту/услугу.

 Что делает Ваш продукт/ услугу уникальным, отличающимся от остальных?
 Почему существующие товары или услуги не могут удовлетворить потребителей?

Что потребителям не нравится в существующих товарах или услугах?
 Почему люди будут покупать ваш продукт или пользоваться вашей услугой? Что в

вашем товаре или услуге станет привлекательным для потребителей?
 Опишите сильные и слабые стороны вашего проекта, его возможности и внешние

факторы, угрожающие успеху вашего проекта (риски проекта).
 Команда.
 Определите необходимую численность и состав команды проекта
 Распределите роли и обязанности членов команды.
 Опишите вклад каждого члена команды в реализации бизнес-плана (справедливо

ли распределена работа между членами команды?).
 Маркетинг.
 Кто будет вашими покупателями? Опишите ваших потенциальных покупателей в

деталях: пол, средний возраст, где проживают, что любят и предпочитают в
покупках или услугах.

 Где и каким образом вы будете продавать ваш продукт или оказывать услугу.
 Как покупатели узнают о вашем продукте/услуге (реклама)?
 Будет ли ваш продукт или услуга иметь название (уникальное, запоминающееся,

легкое в произношении)?
 Расходы.
 Приведите описание затрат на реализацию проекта (приобретение оборудования,

расходных материалов, оплата коммунальных услуг, реклама и т.д.).
 Рассчитайте себестоимость единицы продукта.
 Определите цену, по которой вы будете реализовывать потребителям ваш товар.
 рассчитайте предполагаемое количество единиц выпуска продукта

(в день/месяц/год).
ИЛИ:

 Рассчитайте себестоимость услуги за час ее оказания потребителю.
 Определите цену, по которой вы будете предлагать потребителям вашу услугу
 На сколько в среднем цена на ваш продукт/услугу отличается от цены конкурентов?

Сравните цены.
 Прибыль.
 Посчитайте прибыль от предполагаемой продажи ваших товаров/оказанных услуг

(доход от продажи запланированного количества товаров/оказанных услуг –
расходы на производство и продажу указанного количества товаров/услуг).

 Рассчитайте точку безубыточности вашего проекта (такой объем производства
и продажи продуктов/услуг, при котором прибыль будет равна нулю, а доходы
по проекту равны расходам).

 Перспективы стартап-проекта.
 Основные выводы по проекту.



7

 Что вы планируете делать с заработанными деньгами? Будете ли расширять бизнес
(производить больше товаров, оказывать больше услуг и т.д.) или поступите иначе?

 Как вы считаете, будет ли расти спрос на ваш продукт или услугу?
 Планируете ли вы расширять ассортимент товаров или услуг? За счёт чего?
 Планируете ли вы увеличивать объём производства товара или количество точек

оказания услуги? За счёт чего?
 Планируете ли вы привлекать инвестиции, других бизнес-партнёров или кредиты

для инвестирования в ваш Старт-Ап-проект?

3. Критерии оценки Старт-Ап-проекта

3.1. Критерии оценки Старт-Ап-проекта:
- соответствие Старт-Ап-проекта требованиям к его оформлению;
- актуальность и инновационность идеи Старт-Ап-проекта и его обоснование;
- техническая реализуемость Старт-Ап-проекта;
- понимание рынка и целевая аудитория Старт-Ап-проекта;
- командная работа;
- стратегия продвижения и продаж продукта/услуги;
- доходность проекта (корректность расчетов расходов, доходов по проекту);
- социальный эффект от реализации Старт-Ап-проекта;
- объем рынка и масштабируемость (возможность перспективы расширения) бизнеса.



8

Приложение 2 к Положению
о проведении регионального
конкурса инновационных
экономических проектов
«Мои зеленые СтартАпы»

Анкета-заявка
участника регионального этапа Всероссийского конкурса инновационных

экономических проектов «Мои зеленые СтартАпы»

1. Наименование работы_______________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

2. Название номинации Конкурса________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

3. Фамилия, имя, отчество автора полностью:______________________________________________
_____________________________________________________________________________________

4. Фамилия, имя, отчество (полностью) руководителя работы (если имеется), место работы,
должность, учёная степень:_____________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

5. Место учёбы (школа, класс), адрес (с индексом),
телефон:_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
6. Название образовательной организации, при котором выполнена работа, адрес (с индексом),
телефон, e-mail: ______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
7. Название объединения учащихся (если имеется):
____________________________________________________________________________________
8. Домашний адрес (с индексом), телефон, e-mail:__________________________________________
____________________________________________________________________________________

Дата заполнения «__» ____________ 20__ г.

Ф.И.О., лица, заполнявшего анкету __________________ Подпись_____________



9

Приложение 3 к Положению
о проведении регионального
конкурса инновационных
экономических проектов
«Мои зеленые СтартАпы»

Согласие родителей
на обработку персональных данных

«___»________20__г.
Я, __________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество полностью)
проживающий(ая) по адресу ____________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
настоящим даю свое согласие СОГБУ ДО «Станция юннатов» (далее – оператор) на обработку
оператором (включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с учетом требований
действующего законодательства Российской Федерации) персональных данных моего ребенка
____________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество полностью)
проживающий (ая) по адресу ___________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
и подтверждаю, что давая такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в интересах
ребенка.

Согласие дается мною для обеспечения его участия в региональном конкурсе
инновационных экономических проектов «Мои зеленые СтартАпы». Мое согласие
распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, адрес проживания, место
обучения и любая иная информация, относящаяся к личности моего ребенка, доступная либо
известная в любой конкретный момент времени оператору (далее – персональные данные),
предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении
персональных данных моего ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения
указанных выше целей, включая – без ограничения – сбор, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача)
персональных данных, а также осуществление любых иных действий с его персональными
данными с учетом требований действующего законодательства Российской Федерации.

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих
основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их
хранение, составление перечней.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления
персональных данных моего ребенка для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том
числе, но не ограничиваясь, Минобрнауки России и т.д.), а равно как при привлечении третьих лиц
к оказанию услуг в интересах моего ребенка, оператор вправе в необходимом объеме раскрывать
для совершения вышеуказанных действий информацию о моем ребенке (включая его
персональные данные) третьим лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие
документы, содержащие такую информацию (Ф.И.О., дата рождения, класс, место учебы)

Подпись __________________ / /
расшифровка подписи

Дата



10

Приложение № 2
к приказу СОГБУ ДО
«Станция юннатов»
от 09.06.2025 № 74 – Осн.

СОСТАВ
организационного комитета (с правами жюри) по проведению

регионального конкурса инновационных экономических проектов
«Мои зеленые СтартАпы»

Коренькова
Наталья Викторовна

- Председатель организационного комитета (с
правами жюри), директор смоленского
областного государственного бюджетного
учреждения дополнительного образования
«Станция юных натуралистов»

Лапеченкова
Наталья Сергеевна

- заместитель Председателя организационного
комитета (с правами жюри), методист
смоленского областного государственного
бюджетного учреждения дополнительного
образования «Станция юных натуралистов»

Константинова
Наталия Михайловна

- секретарь организационного комитета (с
правами жюри), методист смоленского
областного государственного бюджетного
учреждения дополнительного образования
«Станция юных натуралистов»

Члены организационного комитета (с правами жюри)

Бершак
Ирина Анатольевна

- педагог дополнительного образования
смоленского областного государственного
бюджетного учреждения дополнительного
образования «Станция юных натуралистов»

Бершак
Юлия Владимировна

- педагог дополнительного образования
смоленского областного государственного
бюджетного учреждения дополнительного
образования «Станция юных натуралистов»

Елисеева
Елена Сергеевна

- педагог дополнительного образования
смоленского областного государственного
бюджетного учреждения дополнительного
образования «Станция юных натуралистов»

Ильин
Сергей Валерьевич

- педагог дополнительного образования
смоленского областного государственного
бюджетного учреждения дополнительного
образования «Станция юных натуралистов»



11

Лапеченкова
Дарья Владимировна

- педагог дополнительного образования
смоленского областного государственного
бюджетного учреждения дополнительного
образования «Станция юных натуралистов»

Семкина
Марина Васильевна

- педагог дополнительного образования
смоленского областного государственного
бюджетного учреждения дополнительного
образования «Станция юных натуралистов»

Соболь
Елена Александровна

- методист смоленского областного
государственного бюджетного учреждения
дополнительного образования «Станция юных
натуралистов»

Соколова
Анастасия Евгеньевна

- методист смоленского областного
государственного бюджетного учреждения
дополнительного образования «Станция юных
натуралистов»


		2025-06-10T14:28:09+0300
	Коренькова Наталья Викторовна




